
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

3° Settore: Sviluppo Economico - Attività Produttive - Tributi 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 25   del 19/05/2020

Registro Generale N° 450   del 19/05/2020

OGGETTO:DPCM 17 Maggio 2020 ed Ordinanza Regione Puglia n. 237 17/05/2020 - 

Riapertura delle attività economiche e produttive. - Disposizioni riguardanti il mercato 

settimanale su area pubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 3° Settore: Sviluppo Economico
- Attività Produttive - Tributi 

Determina n. 450 del 19/05/2020 - (Prop. Det. n. 494 del 19/05/2020) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: DPCM 17 MAGGIO 2020 ED ORDINANZA REGIONE PUGLIA N. 237 17/05/2020 - RIAPERTURA 
DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE. - DISPOSIZIONI RIGUARDANTI IL MERCATO 
SETTIMANALE SU AREA PUBBLICA. 

Viste le  proprie  determine  n°  211/2020  e  253/2020  con  le  quali  si  disponeva  la

SOSPENSIONE SETTORIALE     (non     alimentare     )   sino a nuova disposizione del mercato

settimanale che si svolge  nella  giornata  di  sabato,  in  Piazza  San  Pio,  con  conseguente

sospensione,  per  lo  stesso  periodo,  di  tutte  le  relative  autorizzazioni  e/o  assegnazioni  di

posteggi rilasciate;

Vista  l'ordinanza  n.  237  del  17/5/2020  e  relativi  allegati  con  la  quale  il  Presidente  della

Regione Puglia ritiene che la situazione epidemiologica da contagio Covid-19 nel territorio

pugliese consenta, a partire dal 18 maggio, la riapertura di diverse attività tra cui il commercio

al dettaglio su aree pubbliche a condizione che siano rispettate le prescrizioni contenute nelle

linee guida regionali allegate alla predetta ordinanza;

Ritenuto  necessario  adottare  idonee  misure  organizzative  volte  a  contenere  e  limitare  al

minimo indispensabile i  contatti  tra gli avventori  del  mercato settimanale che si svolge nel

giorno di sabato su area pubblica aperta - Piazza San Pio;

Considerato che nella predetta area, è possibile garantire l’applicazione delle misure previste

dagli  atti  sopra  richiamati,  quali  l’accesso  con  modalità  contingentate  ed  il  rispetto  della

distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, atteso che lo spazio ove normalmente

sono collocati gli ambulanti che commerciano prodotti alimentari e non può essere facilmente

delimitabile e presidiabile;

che, alla luce di quanto sopra esposto, occorre impartire urgenti disposizioni relative allo

svolgimento del mercato settimanale di questo comune, in applicazione delle disposizioni di

cui  ai  su citati atti normativi (DPCM 17 Maggio 2020 ed Ordinanza Regione Puglia n. 237

17/05/2020 con relativi allegati);

Tutto quanto sopra premesso,

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DISPONE

A far data dalla data del presente provvedimento e fino a nuove disposizioni quanto segue :

1) la riapertura per tutti i settori merceologici - alimentari e non - del mercato settimanale che si

svolge nella giornata di sabato, in Piazza San Pio, dalle ore 6:00 alle ore 14:00;

2) che per la collocazione dei posteggi per il settore alimentare sia mantenuta la disposizione già

in essere così come predisposta dalla Polizia Locale al fine di disporre di un'area idonea a

garantire il distanziamento tra gli avventori del settore di maggiore richiamo;

3) l'intera area mercatale dovrà essere:

a) sanificata prima e dopo la tenuta del mercato settimanale;

b) perimetrata  e  presidiata  al  fine  di  consentire  agli  organi  di  controllo  di contingentare

l’ingresso degli utenti nell'area delimitata, al fine   di evitare assembramenti ed assicurare  

il distanziamento interpersonale di almeno un     metro  ;

c) i servizi igienici posti a servizio dell'area mercatale dovranno essere sanificati ad ogni loro

utilizzo.

Gli operatori titolari a qualsiasi titolo di posteggio dovranno attenersi alle seguenti misure:

 pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di

Determina n. 450 del 19/05/2020 - (Prop. Det. n. 494 del 19/05/2020) - Pag. 2 di 3



mercato di vendita;

 è obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una

igienizzazione frequente delle mani

 messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;

 rispettare i principi generali e speciali in materia di autocontrollo (HACCP) ai fini della

sicurezza degli alimenti;

 rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro.

 Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche

nelle operazioni di carico e scarico;

 sottoporre  a  pulizia  e  disinfezione ricorrente  le  superfici  in  generale  delle  strutture  di

vendita;

 sensibilizzare la propria clientela al rispetto delle distanze sociali di almeno un metro ed al

divieto di assembramento;

 In caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della clientela

guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la

merce;

 in caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle calzature

prima che siano poste in vendita.

Infine si raccomanda agli avventori del mercato settimanale l'uso delle mascherine.

RAMMENTA

che  chiunque  trasgredisca  le  citate  disposizioni  di  legge,  poste  a  base  del  presente

provvedimento,  è  passibile  di  denuncia  per  violazione  dell'articolo  650  del  codice  penale

(inosservanza  dei  provvedimenti  dell'autorità),  oltre  all’applicazione  delle  sanzioni

amministrative previste art. 2 comma 1 del d.l. 16 maggio 2020 n° 33 e art. 4,comma 1, del

D.L. 25 marzo 2020 n° 19.

Il presente provvedimento è trasmesso:

� Al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile del Settore Tecnico, al Comandante

di P.M., ai quali si demanda l’attuazione ed esecuzione delle relative disposizioni;

� Al Comando Stazione Carabinieri di Galatone, a mezzo PEC.

Il  presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dalla data odierna nonché sul

sito  istituzionale di questo Comune per la dovuta informazione al pubblico ed ai soggetti

interessati, ai quali  si  intende  notificata  a  mezzo  di  “pubblici  proclami”,  realizzata  con  la

pubblicazione sul sito internet dell'amministrazione e sull'albo pretorio on-line.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR nel termine

di sessanta giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il

termine di giorni centoventi.

Galatone, 19/05/2020 IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe COLOPI

()

Determina n. 450 del 19/05/2020 - (Prop. Det. n. 494 del 19/05/2020) - Pag. 3 di 3


